
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1066 del 19-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALLA SOSTITUZIONE E
INTEGRAZIONE DEI DISSUASORI DI SOSTA POSTI PRESSO LA VIA MONTALBANO -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 316
Proposta del settore n. 476

1/3



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 997 del 06/12/2017 con la quale, in relazione
all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione e integrazione dei
dissuasori di sosta posti presso la via Montalbano, si stabiliva di procedere all’individuazione
dell’operatore economico ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
mediante richiesta di offerta da esperire sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START), invitando tre operatori economici;
DATO ATTO che:

- l'importo a base di gara è pari a € 18.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza pari a €
400,00) oltre IVA 22% pari ad € 3.960,00 per un totale di € 21.960,00
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso secondo quanto stabilito dall'art.
95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- in data 13/12/2017 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) una richiesta di offerta con invito alle seguenti ditte:

Fuochi Donato SNC, (C.F. e P.IVA 00508880978), con sede in Via Lame 22, Carmignano (PO);
Quarrata Scavi Due S.r.l. (C.F. e P.IVA 01388650473), con sede in Via IV Novembre ncm,
Quarrata (PT);
Banchelli Costruzioni S.R.L. (C.F. e P.IVA 02308140975), con sede in Via Del Leone 118, Prato
(PO);

VISTO che entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 19/12/2017) sono pervenute le seguenti
offerte:

- Quarrata Scavi Due S.r.l. ha offerto un importo di € 13.240,00 inclusi oneri per la sicurezza
pari a € 400,00 (oltre iva 22%);

- Banchelli Costruzioni S.R.L. ha offerto un importo di € 17.736,00 inclusi oneri per la
sicurezza pari a € 400,00 (oltre iva 22%);

PRESO ATTO che la migliore offerta risulta quella presentata dalla Quarrata Scavi Due S.r.l.
(C.F. e P.IVA 01388650473), con sede in Via IV Novembre ncm, Quarrata (PT) e che la
stessa è ritenuta congrua;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta
Quarrata Scavi Due S.r.l. per la somma di € 13.240,00 inclusi oneri per la sicurezza pari a €
400,00 oltre iva 22% per € 2.912,80 per complessivi € 16.152,80;

DATO ATTO:

- che la somma di aggiudicazione pari a Euro € 16.152,80 (iva 22% inclusa) trova copertura
finanziaria al capitolo 6810/00 "Costruzione, ampliamento, completamento e manutenzione
straordinaria strade, piazze e parcheggi" del bilancio 2017, imp. 3124/2017;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C87H17001250004; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z1F2123F78;

DATO ATTO inoltre di aver acquisito dalla ditta QUARRATA SCAVI DUE S.r.l. la dichiarazione
sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, circa l'inesistenza di cause di esclusione
ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2017;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;

2/3



- la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2017;
- la delibera di Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2017 di variazione al PEG a seguito atto di
Consiglio Comunale n. 51 del 26/07/2017 di variazioni per assestamento generale e controllo
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 30/10/2017 con la quale sono state
approvate le variazioni al bilancio di previsione 2017/2019;
- le determinazioni del Segretario Comunale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 di nomina dei
Responsabili di Servizio e dei titolari di posizione organizzativa fino al 31/12/2017;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. Di affidare, a seguito di richiesta di offerta effettuata sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START), alla ditta Quarrata Scavi Due S.r.l. (C.F. e P.IVA
01388650473), con sede in Via IV Novembre ncm, Quarrata (PT), i lavori di manutenzione
straordinaria per la sostituzione e integrazione dei dissuasori di sosta posti presso la via
Montalbano, per la somma di € 13.240,00 inclusi oneri per la sicurezza pari a € 400,00 oltre
iva 22% per € 2.912,80 per complessivi € 16.152,80;

2. Di perfezionare la prenotazione di cui alla Determinazione n. 997 del 06/12/2017
impegnando a favore della ditta Quarrata Scavi Due S.r.l. la somma di € 16.152,80 (iva 22%
inclusa) con imputazione finanziaria al capitolo 6810/00 "Costruzione, ampliamento,
completamento e manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi" del bilancio 2017,
impegno 3124/2017

3. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata, dopo il controllo della regolarità contributiva mediante acquisizione del durc;

4. Di aver acquisito dalla ditta QUARRATA SCAVI DUE S.r.l. la dichiarazione sostitutiva ai
sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;

5. Di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
6. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7. Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2017;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Fabiana Baldi.

Data
19-12-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

3/3


